

Изменение № 2 ГОСТ 17316—71 Кожа искусственная. Метод определения разрывной нагрузки и удлинения при разрыве

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30.05.88 № 1525

Дата введения 01.01.89

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на искусственные и синтетические кожи и устанавливает метод определения разрывной нагрузки и удлинения при разрыве при одноосном растяжении элементарной пробы»;

второй абзац исключить.

По всему тексту стандарта заменить слово: «образец» на «элементарная проба».

Пункт 1.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «От рулона искусственной или синтетической кожи отрезают точечную пробу, из которой вырезают элементарные пробы размерами, указанными в таблице».

Пункт 2.1 изложить в новой редакции: «2.1. Для испытания применяют разрывную машину, обеспечивающую измерение нагрузки с относительной погрешностью $\pm 1\%$ ».

Пункт 2.3 дополнить словами: «Допускается для предотвращения выкальзывания элементарной пробы из зажима применять прокладки».

Пункт 2.4. Заменить слова: «до $\pm 0,05\%$ от заданного» на ± 1 мм.

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.5: «2.5. Линейка металлическая с ценой деления 1 мм по ГОСТ 427—75».

Пункт 3.1. Первый абзац. Заменить слова: «образцы искусственной кожи» на «элементарные пробы».

Пункт 4.1. Последний абзац изложить в новой редакции: «расстояние между зажимами, равное длине рабочего участка элементарной пробы».

Пункт 4.2. Заменить значения: «0,2 кгс и 0,5 кгс» на «2 Н (0,2 кгс) и 5 Н (0,5 кгс)»; исключить слова: «и снимают груз предварительного натяжения».

Пункт 4.3. Первый абзац. Заменить слова: «текстильной основы» на «полимерного покрытия или основы».

Пункт 5.1. Первый абзац. Заменить слова: «выражают в кгс» на «выражают в Н (кгс)».

Пункты 5.1, 5.2. Заменить слова: «подсчитанное с точностью» на «округленное»; исключить слова: «с точностью».

(ИУС № 8 1988 г.)